
Powyżej i poza! 
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- W języku angielskim przygotujemy opowieść opartą 
na poruszającej historii ‘Rose Blanche’ oraz    
nieformalny list oparty na opowiadaniu ‘Harmonijka’. 
Będziemy czytać różne teksty, w tym: ‘Chłopiec z tyłu 
klasy’ Onjali Q. Rauf i ‘Kiedy niebo upada’ Phila Earle’a. 
 
 
 - Nasz temat ‘Ponad i poza’ jest kontynuowany na 
zajęciach z nauk przyrodniczych, gdzie będziemy    
badać elektryczność i tworzyć własne obwody          
elektryczne. Będziemy kontynuować naukę o wierze 
Chrześcijańskiej w religii i uczyć się języka           
Francuskiego. Na zajęciach z informatyki będziemy 
wykorzystywać różnorodne technologie cyfrowe do 
tworzenia algorytmów. 
  
  - Oprócz tego będziemy zdobywać nowe umiejętności 
w zakresie WF, muzyki i poznawać twórczość Sol Le 
Wita.  
 
 - Ponadto, w ramach Tygodnia Pamięci, stworzymy 
własne wieńce, podczas zastanawiania się i wspominania 
życie podczas I i II wojny światowej. 
 
- Podczas lekcji geografii dzieci dowiedzą się, jaki 
wpływ wojna ma na populacje światowe, w tym o 
zmianach w przemieszczaniu się, osiedlaniu i życiu 
codziennym na całym świecie. 

 
Co również się dzieje….. 
 
Matematyka 
Na matematyce dzieci będą nadal rozwijać swoje 
umiejętności liczbowe w zakresie działań            
matematycznych, rozwijając metody pamięciowe i 
pisemne. Dzieci będą również rozwijać 
umiejętności logicznego myślenia i poszerzać 
słownictwo matematyczne. Nadal będą               
koncentrować się na rozwiązywaniu problemów i 
pytaniach w stylu SAT, przygotowując się do tych 
egzaminów w maju. 
 
Kontynuujemy nasz klub wsparcia dla uczniów roku 
szóstego przygotowujących się do egzaminów SAT, 
który rozpocznie się ponownie w drugim tygodniu 
semestru. Prosimy o kontakt z wychowawcą klasy, 
jeśli jesteście Państwo 
zainteresowani miejscem. Klub 
będzie czynny do godziny 16:00 
w każdy poniedziałek. 
  

Rzeczy do zapamiętania:  
WF– W tym semestrze dni WF to czwartki i piątki. W te dni dzieci muszą przychodzić do szkoły w stroju na 
WF. W tym semestrze skupiamy się na hokeju. Roku 6 Klub piłkarski będzie kontynuował zajęcia w czwartki w 
godzinach 15:00-16:00. 
Zajęcia pływackie będą odbywać się w poniedziałki i piątki dla dzieci, które nie pokonały jeszcze dystansu 
25 metrów; te, które to zrobią, zostaną zaproszone na zajęcia piłki wodnej w środę po szkole. 
 
Pamiętajcie, aby być na bieżąco ze wszystkimi wspaniałymi rzeczami, które robią Wasze dzieci, sprawdzając 
stronę internetową i obserwując nas na X. W razie potrzeby prosimy o kontakt z sekretariatem szkoły. 
Życzymy Wam wszystkim udanego i zdrowego październikowego wypoczynku i z niecierpliwością czekamy na 
powitanie Was w drugim semestrze.  
Dziękujemy za Wasze wsparcie. Zespół klasy szóstej. 

Z przyjemnością ogłaszamy, że tematem tego semestru jest ‘Ponad i poza 
 

Czytanie 
W Skegness Junior Academy głęboko wierzymy, że czytanie jest kluczem do udanej przyszłości. Czytanie 

w domu pobudza wyobraźnię, buduje pewność siebie i może być początkiem przygody. Prosimy, aby    
Państwa dziecko czytało w domu co najmniej 4 razy w tygodniu. Cotygodniowe zadania z ortografii i pracy 

domowej będą wysyłane w każdy poniedziałek. Prosimy o ich zwrot w piątek. Przypominamy, że jeśli    
Państwa dziecko ma trudności z odrabianiem prac domowych lub czytaniem, może wziąć udział w ‘klubie 

odrabiania prac domowych’ w środę w porze obiadowej. Dziękujemy za ciągłe wsparcie 
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